Precari quid significet adiuncto datiuo.

Cap. ccc. lxxxviii.

Precari quid significet certum est: cum meae accusatiuum habet. Adiuncto at datiuo idē est quod imprecari: hoc est optari alicui deos precando bonam fortunā aut malam q̄ datiuus saepe intelligitur: ut apud M. Tul. in Pisonem. Vt omnes sui ciues salutem: incolu-
 mitatem: reditum precarentur: quod mihi contingit: an quod sibi pficiscenti enenit: ut oēs execra-
 rentur: male precarentur. Et Quin. Inde fugientia uela longo uisu p̄secuti facilem emptionem: secū-
 dos uentos placidum mare: non sic si ipsi nauigaremus: praecati sumus: cum datiuo idem: Sed si tan-
 topere efflagitantur q̄ tu affirmas: p̄mittamus uela uentis: & oram soluentibus bene precemur. De
 imprecemur. hoc eiusdem sit exemplum: Non imprecamur debilitates: naufragia: morbos: paup̄ sit
 & amet quancunq; meretricem: & amare non desinat: quod crebrius accipitur in malum.

Habui orationem: feci sermonem.

Cap. ccclxxxix.

Habui orationem: non feci orationem: feci sermonem potis q̄ habui: Nonnunq̄ etiam ha-
 bui. Cic. de senectute. Cyrus q̄dem in eo sermone quem moriens habuit: cum admodū
 senex esset: negat ne unq̄ sensisse senectutē suā imbecilliorē factā q̄ in adoleſcētia fuisset.

Habeo polliceri: & similia qd̄ sint.

Cap. ccccc.

Hantum habeo polliceri inquit Cic. ad Lentulum. Idem in Catone maiore: Neq; eos solū
 conuenire habeo: quos uidi: sed etiam quos audiui & legi. Idem in ora. Audire habeo qd̄
 sentiat. Quod ut ipse interpretor: idem est quod pollicēdum conueniendum audiēdum
 est mihi: quod p̄batur ex illo: licet diuerso loquendi modo: quale apud Quin. Adeoq; lu-
 dibris miteriae sim diuersitatis implicitus: ut impetrandum a uobis habeam odii mei fauorem: id ē
 ut impetrandū mihi sit a uobis odii mei fauor: quod licet commutare in superiorem modum sic: ut
 impetrare habeam odii mei fauorem. Sicut contra illum in hunc sic tantum habeo huius sententiā
 uel habeo pro uolo: ut non mirum sit quare aliqui legant a uo: sed non recte legere eos ex illis Au-
 gusti uerbis ostenditur: cum dixit: Quid aliud habeo deos immortales precari.

Mereor & eius composita.

Cap. cccci.

Mereor de te: est aliqd̄ in te confero. Si beneficii q̄dem bene mereri de te dicor. Sin autem
 offensiois male de te mereri: nonnunq; utrunq; reticemus: sed in ambiguum sensum: ut
 qd̄ de te sum meritus: nonnunq; p̄ negationem sic: homines nihil de me meriti. i. q̄ nihil
 in me beneficii aut officii contulerunt. Quibus exemplis omnes. M. Tullii libri scatur. Demereor
 quoq; p̄ bene de aliquo mereor accipitur. Sed cum accusatiuo: ut Ouid. herodium. Dic mihi qd̄ fe-
 ci: nisi non sapienter amauit: Crimine te potui demeruisse meo. Et Quin. Simul ut pleniore obſe-
 demerer amantissimos mei. Emereror idem pene quod mereor praeteritum eius emeritus. Vnde
 emeriti stipendia qui militia perfuncti sunt nominantur. Et significatione passiuā: stipendia emerita:
 ut idem. Emeritis huic bello stipendiis. Et per translationem a Vir. Emereri boues dicuntur: & quae-
 dam alia. Emeriti autem senes solent habere eos qui pro se laborent: qui dicuntur pro alio opus age-
 re. Quin. de apibus inquit: Habeam quae pro me opus agerent.

Refero & fero.

Cap. cccc. ii.

Retulit Pompeius ad senatum. i. consuluit: in eadem tamen sententiā Pompeius ad populū
 tulit. Ex illo fit senatusconsultū: ex hoc negatio: quae instar est legis. Dicimus pretere a re-
 fero tibi acceptum: p̄ eo quod est fateor me hoc abs te accepisse. Neq; id modo in bonā
 prem ueg; etiam in malam: ut p̄ Deiotaro Cic. Vitam acceptam refert clementiae tuae. Idem in An-
 tonium. Oia deniq; quae postea uidimus: qd̄ at mali non uidimus si recte rationabimur: uni accepta
 referemus Antonio. Idem est fero tibi acceptum: siue p̄ eo quod est habeo p̄ recepto abs te quod mi-
 hi debeas et si solutio nulla intercesserit: unde fit acceptatio: quam Iustini. p̄ interrogationem & re-
 sponſionem fieri uult. Rettulit expensum: id est rationes de impensis confecit: uel exhibuit.

Inter exhorreo: & abhorreo.

Cap. cccciii.

Exhorreo hac rem: idē ē quod expauesco. Abhorreo ab hac re: idē est qd̄ p̄ q̄ alienus sum
 ab hac re. hoc semper postulat huiusmodi ablatiuum: illud uero nunq; sed accusatiuum.
 Bene agi cum aliquo quid sit: & actum esse. Cap. cccciiii.

Bene mecum agitur: idem est quod in bona conditione sum: Idem præclare tecum agitur optime cum illis agitur: melius cum hominibus ageretur: si paruo cōtenti essent: ita male mecum agitur ac peius: incommodiusue. Nonnunq̄ etiam actiue. Vale. Maxi. lib. v. Bene egissent atthenienses cum Militiade: si cum post trecenta milia persarum Marathone deuicta in exitum protinus misissent: ac non in carcere & uinculis mori coegissent. Actum est semper in malam partem accipitur: ut actum est de rep. id est respu. extincta: desperata: perdita est.

Inter salire & saltare.

Cap. cccc. v.

Salio: unde saltus p̄ eo quod est saltum facio: salto tripudio: unde saltatio. Interdum salio p̄ salto. Vir. ii. geor. Mollibus in pratis unctos saliere per utres. Quid ar̄ distet saltus & saltatio: notum est. Saltus enim est q̄lis ceruog: leporūq: saltatio uero illa hominū iactatio quā uulgo tripudium uocāt & licet salio p̄ salto accipit non tamen saltus p̄ saltatusue q̄ eiusdem significationis est. Lilius. Ferre ac per urbe ire cum tripudiis sollempniq̄ saltu iussit.

Inter abdicare & exhæredare.

Cap. cccc. vi.

a bdicare est expellere a bonis filium: dum uiuit pater. Exhæredare uero post mortem. Sed abdicare ē grauius: quod etiam in se exhæredationem continet.

Ad me spectat quid sit: & ad mortem spectat.

Cap. cccc. vii.

a D me spectat: id est ad me pertinet. Ad mortem spectat: id est quasi respiciendo tēdit. Cic. offi. lib. tertio. Ad extremum si ad perniciem patriæ res spectabit: patriæ salutem anteponeat saluti patris. Quin. in pauperem amotorem. Et quod ad pessimum spectat euentum miserabilis sis oportet: ut amator eē uidearis.

Conuenit nobis: & couenit inter nos quo differant.

Cap. cccc. viii.

Conuenit hoc mihi: aut conuenit hoc nobis. i. decens est & coueniens. Conuenit hoc: inter nos. i. constat: & controuersia caret: Conuenit mihi hoc tecum. i. sine controuersia est inter nos: quod ego dixi. Conuenit tibi mecum. i. sine controuersia est inter nos: q̄ tu dixisti. Nonnunq̄ sine opposito: sed tamen subintellecto: ut hoc conuenit. Nonnunq̄ sine utroq: ut conuenit.

Inter obuiio tibi: & obuius tibi fio: & cætera.

Cap. cccc. ix.

Obuio tibi: & obuius tibi fio: obuius sum tibi: obuium me tibi fero: obuiū me tibi fortuna obtulit. Cic. Fit ei obuius Clodius. Vir. Cui mater media sese tulit obuia filia. Domitius Afer apud Quinti. Forte uos in illa solitudine obuios casus miseræ mulieri obtulit. Obuiam quoq; p̄ eadem & p̄ alia plura uerba uariatur: ut obuiam p̄cessi: obuiam iui: & alia multa.

Quot modis una eademq; res dicatur: quæ & quæ finem sibi quis p̄ponat.

Cap. cccc. x.

Picurus omnia terminat uoluptate. Zeno cuncta finit honestate. Hieronymus uniuersa determinat: definitq; indolentia corporis. Carneades singula meretur naturæ bonis. Aristippus nihil non ad commodum suum refert. Pyrrhon nihil relinquit: quod non reuocet ad sententiam. Ille summum bonum in gula constituit: ego bonum ipsum pono in dilectione dei. Tuus finis ad quem tendis: tibi ipsi ignotus est. Tot igitur uerbis unam eademq; rem declaramus: quæ exempla passim inquirentibus se se offerent.

Coniectare: coniecturare: coniecturam facere: & cætera pro eodem accipi.

Cap. cccc. xi.

Coniecto: coniecturo: coniecturam facio: coniecturam capio: coniectura cōsequor: coniectura colligo: coniectura ducor p̄ eodem accipiuntur: aut p̄q; differunt: quia efficacius quiddā ē cōiectura cōsequor & coniectura colligo: q̄ in cæteris: quorum exempla adducere lōgum ē.

Non me fallit: nō me præterit: & cætera idem significare.

Cap. cccc. xii.

O Non me fallit: non me præterit: non me fugit: non me capit idem significare: quod nō ignoro: Quintilianus auctor est.

Quod capere spem de te non tantum sit: quātum in te spem colloco: & c.

Cap. cccc. xiii.

C Apio spem de te: concipio de illo spem: ducor in spem huius negotii. Vocor in spem: ingredior in spem: non tantum spei firmitatem significat: quantum colloco in te spem: & repono in te spem. Cic. In quo maiores natu spem dignitatis suæ collocarant Quintilia. In quo spem unicam senectutis reponebam.

In mentem uenire mihi: occurrere mihi: & cætera pro eodem accipi.

Cap. cccc. xiiii.

In mentem uenit mihi: occurrat mihi: succurrat mihi: subit mihi p̄ eodem accipi solēt. Sed hoc ultimum frequenter quoq; ad miserationem: ut Quin Nobis uero natura aduersus exanimis ingenuit non solum miserationem: quæ cogitatiōi nostræ subiit: sed etiam religionem. Vbi non ita decuisset succurrat: occurrat: in mentem uenit. Vir. Subiit cari genitoris imago. Subiit deserta Creusa. Vbi nequaquā decuisset in mētem uenit de caro genitore: & Creusa deserta. Iungitur etiam hoc uerbum cum accusatiuo: ut Curtius. Sera pœnitentia subiit regem.

Quod uideas: & licet uideri pro eodem accipi solent: & similia.

Cap. cccc. xv.

Uideas: licet uidere: licet cernere: apud quosdā cernere p̄ eodem accipiuntur: ut ita uideas in isto: iniustus rebus maxime dolere: imbecillibus fortes: moderatos imodestis. Licet uidere:

SEXTVS.

nonnullos tanta stultitia: ut uix differat a natura brutorum. Licet ora ipsa cernere iratorum ut imitentur. Ciceronis hæc exempla sunt.

Habes quæ sentiam: hæc habui quæ dicerem; & cætera. Cap. ccccxvi.

Abes quæ sentiam Brute de oratione dicendi: hæc habui de amicitia quæ dicerem: hæc sunt quæ putavi dicenda hoc tempore. Sunt uerba Cic. ad extremum materia a se tractata quibus & cæteri auctores uti solent: ut **Quin.** Habes Marcelle uictoriâ: quibus præcepta dicendi adiuuari posse per nos uidebantur. Et iterum. Nihil habui amplius quod in uniuersum præciperem. Et iterum: Hæc fere sunt emendate loquendi scribendiq; partes.

Vt dicat more maiore comparatum est: legibus ita constitutum est: &c. Cap. ccccxvii

Ore maiore comparatum est: legibus ita constitutum est: ita natura comparatum est: ita natura constitutum est: ita natura præscriptum est: hoc nobis ipsa natura præscribit: nobis natura datum est: ut picitantes alleuemus: hoc ratio ipsa præscribit: ita uidetur ratio dicere.

Inter agendum & inter actionem: in agendo & similia. Cap. ccccxviii.

Inter agendum & inter actionem: in agendo: inter coenandum: inter coenam: in coenam super coenam: inter consulendum siue consultandum: inter consilia siue consultatiões: in consulendo siue consultando.

Et appellant te hoies sapientem: & existimant: & cæ. Cap. ccccxix.

Te appellant te homines sapientem: & existimant. Te malum esse & dicunt: & sentiunt. Illum & putant probum: & alloquuntur. Hi & habentur mali: & appellantur. Diligentiâ honores & gignit: & continet. Studio litterarum & parantur: & consumantur.

Impono tibi onus: impono tibi. Cap. ccccxx.

Impono tibi hoc oneris notum est quid significat: Impono tibi idem quod decipio te **Qui.**

Quid quod hoc ipsum placidæ tam quiete facit: quasi capter imponere: Et alibi: Fefellit te ingenitus honestis animis gloriæ amor: Spes tibi perpetuæ laudis imposuit. Vnde imposteres dicuntur qui alios uerbis pollicentibus incantationibusq; seducunt ac decipiunt Paulus: Idem aleatores & uinarios non contineri edicto quosdam respondisse Pomponius ait: quemadmodum nec gulosos: nec imposteros aut mendaces: aut litigiosos. Vulpianus: Non tamen si incantabit si impræcatus est: si ut uulgari uerbo in posterum utar: exorcizauit: non sunt ista medicinarum genera: tamen si sint: qui hos sibi profuisse cum prædicatione affirmant.

Laurentii Vallensis de linguæ latinæ elegantia li. vi. De nominum significationibus.

Vlpitius ille Ser. cuius quanta in iure ciuili fuerit auctoritas: plurimorum monumenta testantur: siue aliorum exemplo: siue priuato consilio fractus: non existimauit turpe sibi ad famam fore: ut libere de notis Scauolæ conscriberet: non modo antistitis in ea facultate atq; omnium principis. ueque etiam præceptoris sui. Cogitabat. n. neque posse id sibi uitio dari quod publicæ utilitatis causa susciperet: neque iniuriam illi fieri: quod reprehenderet: si modo rite reprehendat: quod in se fuisset ipse facturus: si errata sua aduertisset. Probe itaque Sulpitii: & igne ac uere romane: quoniam ipse quoque populus prudenter & grato inuicem animo quod

factum huius non reprehensione: sed laude dignum ac gloria putauit: nec minore uolumine hoc quod cætera honore persecutus est. Nam præcepta aliqua doctrinæ tradere cuilibet mediocribus saltem litteris imbuto promptum est. Errores maximorum uiroque deprehendere. Id uero tum doctissimi hominis est tum opus utilissimum & quo nullum dici possit utilius. Quis. n. dubitet non minus agere: quod augeat: argentum: cæteraque metalla expurgat: quod illa effodit: quod triticum mundat: quod metit: quod pinus: amyglada: cæteraque nuces eligit: quod eandem legit: Ita eum quod emendat: nisi paucissima sunt quæ emendat: non inferiorem existimare debemus quam ipsum illum inuentorem: nec minorem ab illo: quam ab hoc precipi fructum. Insup non modo huic ex illius castigatione nullum damnum affertur: iacturam: uerum etiam precium ac dignitatem: pinde atque auro & cæteris: quæ modo commemorauimus quantum corporis purgatio ipsa detrahit: tantum residuo precii ut dixi: & dignitatis accrescit: adeo plus utilitatis in parte est: quæ superat: quam fuerat in solido. Quare si quis Scauolæ apud inferos de Sulpitii facto sensus fuit: quæ erat illi æquitatis & iusticiæ amor autem affirmare fuisse gauisum: secumque præclare actum esse dixisse: quod suorum librorum augeat ab omni scoria esset ac sæce purgatum. Nihilque foret: pro quod conciuem sui pro eius scripta falli possent. Neque immerito Plini. iunior ad amicum ita scribit. Ita. n. magis credam cætera tibi placere: si quadam displicuisse cognouero. Quomodo igitur non sit beneficium id offerre: quod solet beneficii loco postulari: Quod si hoc non postulat aut iam defunctis: aut tale beneficium respuentibus: profecto his præstat: ad quos ex ipsa magnorum auctorum emendatione multa in primis utilitas puenit. Ideoque ab optimis quibusque cuiuslibet artis professoribus receptum est: ut eorum ipsorum quos discentibus imitationem proponunt: etiam uitia si qua fuerint: ostendant. Huiusmodi igitur ego & exemplis: rationibus adductus: faciendum mihi putavi ut unum librum hunc de notis scriptorum componerem: non quo

illos carperem. Nam præterq̄ q̄ hæc inhumana uoluptas foret: certe & alibi maior mihi hæc: facultas daretur: & de hac ipsa re pene infiniti libri conscriberent: sed quo pdessem aliqd linguam latinã discere uolentibus non modo ex nostris pceptis: sed ex alioḡ quoq̄ erratis: ubi & de nostro non nihil ad rei testificationem admiscebimus. Dedimus autem nostroḡ libroḡ suam cuiq̄ materiam: ut si p se opus non multum sibi fauoris pararet: ipsa certe uarietas commendationis blãdiretur: ex hoc præsertim uolumine: in quo & uniuersa quæ in superioribus singula cõtinetur & de plurimis præfãtissimisq̄ auctoribus p̄nunciatur iudiciumq̄ contra eos sit. Sumus autem accusatores quidem simul & iudices. Sed qui aliorum pariter accusationem iudiciumq̄ subeamus: nisi legitime & auctoris: & iudicis fuerimus officio functi. Sed iam in forum descendamus.

Cap. ccccxxi.

Alumnus.

Alumnus eum significat Nonius Marcellus inq̄t: & q̄ ab aliquo alitus ē q̄ aliquẽ aluit: cui in prima significatione suffragor: in secunda refragor: nec illius exempla secũ facere ostẽdam: sed mecũ quæ hæc sunt: tum Ciceronis in Verrem. Italia at̄ alumnus suum seruitutis extremo summoq̄ supplicii fixũ uideret: tum Varrõis. Et ecce de improviso ad nos accedit cana ueritas atticæ philosophiæ alumna. Quoḡ exemploḡ salua Nonii pace utrunq̄ significat educatũ non educatorem. Nam Cice. q̄dem Italiam quasi altricem: illum ab ea altum dixit. Varro uero mō non alio locutus est: q̄ Quin. ubi ait. Verba oia & uox eius alumna urbis esse solet: ut oratio romana plane uideatur: non ciuitate donata. Vult. n. uerba nostra & uocem uideri debẽ natam: & alitã i tra Romam: ita Varro intra Athenas atq̄ in sinu altricis philosophiæ. Adicit et̄ Nonius alumnus significare dominum: ut apud Vir. Corpus ubi exanimi positum Pallantis Acetes seruabat senior: q̄ Parrhasio Euandro Armiger ante fuit: sed non fœlicibus æq̄. Tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. Dure nimis ne dicã inerudite uir sane eruditus exposuit: quasi nesciamus non domini mortem a seruo uel a comite Vir. fecisse deplorari: sed q̄ plus est q̄ si uel Euander ipse fuisset occisus ac multo tristius ab alto re siue nutricio mortem eius quem aluerat: quẽ loco filii habebat: qualis Phœnix ille Homeri i Achillem fuit: quem quoniam educasset filium: semp̄ appellat p̄ alumnũ. Et certe armigeri magnoḡ principum semp̄ & ipsi magni fuerunt. Sigdem ut taceam de Phœnice: q̄ bonã p̄ti myrmidonum imperabat. Patroclus auriga Achillis princeps erat: & Sthelenus Capanei Regis filius auriga Diomedis: & Merionas inter primos duces cretẽsiũ auriga Ilionei: & Hectori aliq̄ fratrum fere augurigabatur currum. Talis fuerat Acetes Euandro. Ergo non fuerat seruus aut seruo si milis apud Enandrum multo minus apud filium: sed patri similis: & p̄ patre: præsertim illo absente Duo at̄ hæc nomina quæ ab eadem littera incipiunt: armiger & auspicius: quæ apud Vir. modo legimus: non nota omnibus etiam explicemus. Armiger est q̄ gerit in prælio tæla domini sui ut scutũ & arcum: ut lanceam: & cætera huiusmodi. Imperiti armigeḡ uocant armatum eq̄tem. Auspicius est uel a pastu auium: uel ab inspectione auium. Sed q̄a consul anteq̄ iret in expeditionem: capiebat auspicius: hinc factum est: ut dicamus auspicia ducum atq̄ principum: quæ a solo duce capiuntur: & hinc auspiciari non modo auspicius capere: sed etiam incipere: nec in bonam rãtum prem: quod frequentissimum est: ueḡ in malam quoq̄ ut apud Plinium: At homo i fœliciter natus manibus pedibusq̄ deuictis animal cæteris imperatoḡ supplicii: uitam auspiciatur. Nam q̄do non est uerbum fere in bonum accipitur: ut apud Terentium: Haud auspiciato me huc attuli. i. non fœliciter: quasi auspiciis repugnantibus. Quod declarat Quint. de Achille: ut opinor loquens: qui ad mortem quã dii futuram denunciauerant: cupiditatẽ ulciscendi Patrocli ruebat. Sic nanq̄ ait: Eant noui antiquarum conditores fabularum poetæ: & se ad exhortandam amicitiaẽ fidem magna quædam compositis carminibus putent: si dixerunt aliquos per maria transq̄ asperiores fortunam amicorum tantum secutos: aut principem Græciæ uiḡ in ultionem interfecti amici inauspicata bella gessisse: & alibi. Itaq̄ ut apud illos Homerus: sic apud nos Vir. auspiciatissimũ dederit exordium. Auspex q̄ præerat nuptiis celebrandis: q̄ auspicius p̄ nuptiis capere solebat. Adhibebaturq̄ hic p̄ pte mariti. Pro nuba quæ præest ipsa nuptiis celebrandis p̄ uxore: aliquando etiam magis proprie p̄ eo q̄ dux militiæ est: ut primo carminum apud Horasium. Nihil desperandum Teucro duce: & auspice Teucro.